***04**

1207

Renard, sire de Choiseul, fait savoir qu'Alix, sa mère, a donné à Morimond son moulin situé près de Colombey, appelé le Moulin Ponce (Moulin du Prieur, sous Colombey).

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.74, n°CCCC XXXIII (en marge, de deux mains postérieures : "*Colombe, Moulin Poncet*").

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°36 r° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n°LXIV, p.52.

IND. Faget de Casteljau, *C.H.M.*, n° 105, p.146.

Raynardus, dominus Caseoli, notum facit universis quod domina Aalaiz, mater sua venerabilis et carissima, nobis dedit molendinum suum quod est juxta Columbe et vocatur molendinum Poncii. Anno domini M° CC° septimo.

***05**

1208

Amédée, archevêque de Besançon, confirme que Rainier, seigneur de Bourbonne, et son frère Henri, ses neveux, ont donné à Morimond un moulin avec battant dit "Ad Vada" sur la voie de Serqueux.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 226 x 159, Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 8, *Bourbonne n°4*.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°16 r°.

/1/ Amedeus, Dei gratia Bisuntinensis sedis humilis minister, presentibus et futuris rei geste noticiam in perpetuum. Ne /2/ labentibus annorum curriculis que digne ac rationabiliter per manum

nostram fiunt et ordinantam casu aliquo negligentie /3/ de sinu memorie subtrahi possint aut deleri tam presentium quam futurorum scire relinquimus universitati quod Renerus /4/ dominus Borbone et frater suus Henricus, nepotes nostri, laudaverunt et concesserunt fratribus et domui Morimondi elemosi-/5/-nam quam mater ipsorum A., soror nostra, laborans in extremis, et pater eorum Renerus, ipsius fratribus contulerunt, scilicet totum mo-/6/-lendum cum batatorio quod dicitur Ad Vada, in via de Sarcoers, pacifice perpetuo possidendum. Promiserunt eti-/7/-am eisdem fratribus idem R. et Henricus quod eandem elemosinam ab universorum injuriis pro posse suo ubique et bona fi-/8/-de tuerentur et defensarent. Hec autem omnia, sicut in carta ipsorum Renerii et Henrici continetur et ex eorum testimonio /9/ cognovimus, laudaverunt et concesserunt uxor ejusdem Renerii Gilleta nomine et filii sui Fulco, Galterus, Raynardus, /10/ Johannes, et filia sua Helvyd. Quod ut ratum permaneat, scripto mandari ipsumque scriptum ad evitandum scandalum /11/ in temporibus futuris, sigilli nostri testimonio fecimus insigniri. Actum anno dominice incarnationis M° CC° octavo. /12/ Datum per manum Lodowici cancellarii nostri.

***06**

1208 (6 avril-1209, 17 avril).

Renard, sire de Choiseul, confirme à l'abbaye de Morimond la possession de son moulin situé sous le couvent, sans lui accorder la permission de venir moudre, à condition de célébrer au monastère l'anniversaire de son père.

A. Original perdu.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p.74, n° CCCC XXXIX (en marge, de deux mains postérieures : "*Colombe, anniversarium*").

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 11, Clefmont n° 7 ; Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°118 ; Poissonnier, C.H.M., 1990, n° LXVIII, p.53.

IND. Lacordaire, R.C.B., 1879-II, p.170.

Raynardus, dominus Caseoli, concessit nobis ut, molendino nostro quod est subtus abbatiam, utantur prout nobis libuerit seculares qui in eodem molendino sine permissione sua molere non poterant deinceps libere et secure ad iddem molendum causa molendi quando voluerint veniant. Concessionem vero istam tali conditione fecit quod aniversarium annuatim patris sui fiet in ecclesia nostra Morimundi. Anno Domini M° CC° VIII°.

***07**

1212. - Aigremont, ante lectum domini.

Olry, seigneur d'Aigremont, a donné à l'abbaye de Morimond son breuil de Rosière, ses droits sur la terre de Essis excepté l'étang, et s'engage à garantir l'aumône de ses parents de la terre sise entre le ruisseau du Louvot et Fresnoy.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 197 x 231, Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 14, *Génichaux* n°5.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.160, n°CCC XXI.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°69 v°.

/1/ Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Orricus, dominus Acrimontis, laude et /2/ assensu Roberti patris mei et Johanne uxoris mee, dedi in elemosinam domui /3/ Morimundi jure perpetuo possidendam quicquid juris habebam in brolio /4/ meo de Roseriis. Dedi quoque eidem domui, per remedio anime mee /5/ et omnium antecessorum meorum, quicquid habebam in terra de Essiis, tam /6/ cultum quam incultum, excepto stagno. De hac siquidem elemosina et /7/ de terris que inter rivum de Loveth et Frasnoy site sunt, quas pater /8/ meus et mater mea et ego Morimundensibus fratribus jampridem dede-/9/-ramus in elemosinam, legitimam garentiam contra omnis calumpniato-/10/-res me promitto portaturum. Et ne hujus rei veritas vacillet in /11/ posterum,

presentem cartam sigilli mei impressione munire cu-/12/-ravi. Testes hujus rei : Theodoricus prior Morimundi et Jacobus monachus /13/ ejusdem loci, Johannes miles cognomento Biguerne, Hervinus prepo-/14/-situs Acrimontis. Actum anno incarnationis Domini M° CC° XII°, apud /15/ Acrummontem, ante lectum domini.

***08**

1214

Amédée, archevêque de Besançon, confirme que Foulque, seigneur de Bourbonne, son neveu, donne à Morimond ce qu'il avait au moulin et foulon dit Batant, sur la voie de Serqueux, approuve la donation de ce moulin faite par sa grand-mère, ainsi que toutes les donations de ses ancêtres.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 167 x 166, Arch. dép.Haute-Marne 8 H 8, *Bourbonne n°5*.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.112, n°CIII.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75 f°16 r°.

/1/ Ego Amedeus, Dei gratia Bisuntinensis archiepiscopus, notum facimus presentibus et futuris quod /2/ Fulco de Borbona, nepos meus, laude et assensu Agnetis uxoris sue et Frederici pa-/3/-tris sui, dedit in elemosinam Deo et beate Marie et domui Morimundi quicquid /4/ habebat aut reclamare poterat in molendino illo et in fullone eidem molendino /5/ conjuncto, quod vulgo Batanz, dicitur quod situm est juxta viam de Sarcos, et /6/ laudavit et ratam habuit donationem illam quam fecit avia sua de /7/ eodem molendino jamdicte domui Morimundi. Laudavit insuper et ra-/8/-tas habuit omnes elemosinas et dona-/ti/-ones quecumque facte sunt ab anteces-/9/-soribus suis domui supradicte, de quibus donationibus fratres loci illius /10/ poterunt cartas legitimas exhibere. Et ut hoc ratum inperpetuum /11/ habeatur, presentia sigilli nostri presens scriptum duximus muniendum. Actum /12/ anno incarnationis dominice M° CC° quartodecimo.

***09**

1214

Renard seigneur de Choiseul confirme que Olry seigneur d'Aigremont nous a donné ce qu'il avait dans son breuil de Rosière et à "Essiis" sauf l'étang, tous ces biens relevant en fief du seigneur de Choiseul.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 168 x 202, Arch. dép.Haute-Marne 8 H 29, *Rosière n°4*.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.135, n°CCCC XVIII.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75 f°157 v° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n°LXXVII, p.56-57.

IND. Dubois, *Histoire...*, p.455 ; Faget de Casteljaud, *C.H.M.*, n°114, p.159-160.

/1/ Ego Renardus, dominus Caesoli, notum facio presentibus et futuris /2/ quod Orricus, dominus Acrimontis, dedit in elemosinam domui /3/ Morimundi jure perpetuo possidendam quicquid juris habebat /4/ in brolio suo de Roseriis et quicquid habebat in terra de /5/ Essiis, tam cultum quam incultum, excepto stagno. De hac /6/ siquidem elemosina et de omnibus que pater suus et mater sua et /7/ ipse predicte domui et ejusdem fratribus in elemosinam contulerant, /8/ contra omnes calupniatores legitimam garantiam portatu-/9/-rus, et hoc laude et assensu Johanne uxoris sue et voluntate /10/ et consilio nostro, a quo videlicet hec omnia tenebat in feodo. /11/ Et ut donatio ista rata et inconcussa maneat in eternum, /12/ sigilli nostri impressione presens scriptum dignum duxi et censui /13/ muniendum. Actum anno incarnationis dominice M° /14/ CC° XIII°.

***10**

1216, 2 février (n. st.), jour de la Purification.

Renard sire de Choiseul, avec l'assentiment de Clémence sa femme et de Barthélemy son frère, donne à l'abbaye de Morimond les revenus du marché de Choiseul, à charge pour les religieux d'illuminer le jour de la Purification de la Vierge Marie.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 120 x 208 mm Arch. dép.Haute-Marne 8 H 11, *Choiseul n°3*.

B. Vidimus sur parchemin du 31 juillet 1422 par Hugues de Coiffy, garde du sceau de la prévôté de Choiseul, Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 11, *Choiseul n° 3*.

C. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.73, n°XLIX.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 11, Clefmont n°7 ; 8 H 75, f°33 r°; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n°LXXXIII, p.58.

IND. Faget de Casteljau, *C.H.M.*, n° 105, p.147.

/1/ Noverint universis presentes literas inspicientes quod eguo Reynardus, dominus Casseolli, /2/ laude et assensu Clemencie uxoris mee et Baltholomei fratris mei, dedi Deo et beate /3/ Marie et ecclesie Morimondi ventam de foro meo de Choysul, ad usus et /4/ ad revelacionem luminis et candelarum in purificacione beate Marie fa-/5/-ciendarum, condicione facta quod, si forum istud supradictum a loco Plan-/6/-chie removeretur, donum istud et hec elemosina, ubicumque forum apponeretur, /7/ ratum staret et semper venta ecclesie Morimondi esset, sicut tenere solebam. /8/ Ut hoc autem ratum et incommissum habeatur, scriptum istud sigilli mei /9/ munimine roboravi. Actum anno gratie M° ducentesimo quintodecimo, /10/ mense februarii, in die Purificacionis.

***11**

1220

Rénier, seigneur de Bourbonne, apaise une querelle entre l'abbaye de Morimond et Erembourg, fils de Thescelin, au sujet du moulin près de Bourbonne que Dame Alix, sa mère, avait donné aux moines. L'accord confirme que les moines ont les quatre parties du moulin et qu'ils doivent en jouir pleinement.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 236 x 247, Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 8, *Bourbonne n°6*.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.114, n°L.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°16 r° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n°XCI, p.61-62.

IND. Faget de Casteljau, *C.H.M.*, n°110, p.161.

/1/ Ne litium sopitarum processu temporum memoriam devitanda palliat oblivio, nec ad malum parati aditum inveniant malignandi, /2/ ego Ranerius, dominus de Borbone, universis presentibus et futuris hanc paginam inspecturis notum facio quod querela que /3/ versabatur inter fratres Morimundi et una parte et Eremborch et Thecelinum filium eius ex altera, de molendino scilicet /4/ quod felicis memorie Aaliz mater mea contulit memoratis fratribus in puram elemosinan totum jure perpetuo possidendum, /5/ hoc modo deleta pacifice quievit quod cum Erembors pretaxata unacum filio suo Thecelinino prescripti molendini quartam /6/ hereditate vellent possidere, tandem convicti cum heredibus suis apud Borbonam in facie totius ecclesie, plenarie recog-/7/-noverunt quartam partem molendini sepefactorum fratrum se injuste tenuisse et coram omnibus quicquid erat querele vel /8/ esse poterat jurejurando guerpiverunt. Enim vero ne presens recognitio inposterum valeat aboleri sed rata maneat /9/ ineternum, sigilli nostri munimine roborare curavi. Testes autem qui personaliter ibidem affuerunt : frater Nicholaus /10/ et frater Isembardus, ejusdem ecclesie monachi, et frater Dominicus et Galterus conversi, et Werricus prepositus, et Olricus cognomento Mariem, et /11/ Drogo Gerardi filius. Actum anno ab incarnatione Domini M° CC° XX°.

***12**

1224

Renard, sire de Choiseul, et Alix, sa femme, font savoir qu'en raison d'une querelle née entre eux et l'abbaye de Morimond à propos des dettes de feu Hugues, leur homme, ils cèdent pour apaiser le conflit leur moulin de Colombey, en se réservant l'usufruit leur vie durant. L'abbé accepte de leur servir du vin des Gouttes aux grandes sollemnités

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms.1, p.74, n°LIIII. -
C. Copie sur papier fin XV^e ou début XVI^e siècle, Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 11, Colombey n°3.

ANAL. Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 11, Clefmont n°7 ; Arch. dép.Haute-Marne, 8 H 75, f°36 r° ; Poissonnier, C.H.M., 1990, n°XCI, p.61-62.

IND. Fajet de Casteljau, C.H.M., n°105, p.150 ; Dubois, *Histoire...* p.455.

D'après C.

Ego Renardus, dominus Caseoli, et Aledis, uxor mea, notum facimus universis presentem paginam inspecturis quod cum querelam haberemus adversus domum Morimundi super quibusdam deperditis vel debitis que dicebamus fuisse Hugonis, hominis nostri deffuncti, tandem interveniente abbate Cistercii, qui super hoc nos rogavit humiliter et devote ut pacem cum ipsa domo haberemus et quitquid juris nos habere in ipsis rebus dicebamus in bona pace perpetuo quictaremus, tandem [aqui]evimus^a consilio ipsorum et domini Erardi qui pro nobis querelam nostram adversum predictam domum proponebat, et totum acquitavimus bona fide, promittentes quod plenam garantiam contra omnes tam heredes nostros quam heredes ipsius Hugonis portaremus, qui super hoc ipsam domum vellent indebite vexare.

Et quoniam predictam domum sepe vexavimus, in puram elemosinam dicte domui concessimus molendinum nostrum de Columbeyo perpetuo possidendum, retento nobis usufructuario tantummodo quamdiu vixerimus, ita sane quod annuatim in recognitione proprietatis, qui intrabunt in molendino percipient octo minas bladi, infra mensem januarii sine contradictione percipiendas.

Abbas autem Morimundi et conventum ejus, de consensu abbatis Cistercii, ad petitionem nostram concesserunt benigne quod, de vinea de Guttis, in omnibus sollemnitatibus quibus sermo sit in capitulo et in quatuor sollemnitatibus sancte Marie et in quatuor precipuis minucionibus, vinum propinabitur conventui, hoc salvo quod de vino ipsius vinee, tantum vendetur unde ipsa vinea rescici possit.

Hec omnia tam nos quam abbas promisimus inviolabiliter observanda bona fide, et quod contra hoc nullo tempore veniemus. Quod ut ratum et firmum et inconcussum in perpetuum permaneat, presentem paginam sigillorum nostrorum robore duximus muniendam. Actum anno domini millesimo CC^o vigesimo quarto.